
QUARTA-FEIRA, 12  DE  ABRIL DE 2017  --  DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO | MONTES CLAROS-MG - ANO 5 - Nº 842

CADERNO 1 - DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLA TIVO

SUMÁRIO
DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO

Administração Direta ...........................................1
Administração Indireta ...........................................1

PREFEITURA DE MONTES CLAROS-MG

PREFEITO MUNICIPAL
HUMBERTO GUIMARÃES SOUTO

PROCURADOR GERAL
OTÁVIO BATISTA ROCHA MACHADO

3229-3031

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
ALESSANDRO FREIRE PEREIRA

3229-3274

EDITORAÇÃO GRÁFICA E REVISÃO
PAULO HENRIQUE DA SILVA DIAS / EDSON GOUVEIA

3229-3036
—————————————————————————

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE MONTES CLAROS-MG

Av. Cula Mangabeira, 211 – Centro
Telefones: (38) 3229-3037 – 3229-3036
Montes Claros-MG – CEP 39.401-002

www.montesclaros.mg.gov.br/diariooficial

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/
08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil.

���������� 
�������
	��	
�����	�
����
���������� 	��
����
���������������������������	��
������

����	��	����������	��	�
�����
����	�	������

����	��	���������	��	��������
	���	��
��	��	�������	�	����	��
�����

�����	��������������	�������������������	�����	��	� ��!���	��������"��#���$�%������&

��
�																																																									
������
�																					�����																					�������	�	���	��
����	���

"�	������'����	��
��������������������������������������(�)������������"
*	�����	�����+�,�����������������������������������������������������$
�����������������������'�����������������������������--��������������������������������
./�0�������������������������������������������������������������$
��1*����2��3����	����������������������������������������4)��������������������"�����������.5��*��+�����������������������������������������-�������$
6��������7����������8����������������������������������--�)�����������������9:���������6�;�����<�����������������������������������������������$
=*���>�7��������������������+������������������������(�$)-��� 9:���������6�;�����<������ �������������$
���������	���"�+���	��=��*���������������������������(���)-�4���������������9:���������6�;�����<���������������������������������������������$
'1�����	����*�	���?�����������������������������������(�)4����������� �����"�����������.5��*��+���� �����$�������$
'�����"*�:����7�����	������������ ������ �(�-)���������������"����������	����	�������������������������������������������������(����$
'�����	��������,���
�������2�������������������4-�4)�����������������������������������������������������������������������������������������(��������
�����;��'�������8���'����������������������������������-�$)��������������"����������"	����������+���������������������������������������4�������$
@������<*������������������������������������������������������������)����������������";����������1�����������������������������������������������������������$

Empresa Municip al de Planejamento, Gestão e
Educação em T rânsito e T ransporte de Montes

Claros

PORTARIA MCTrans Nº 049/2017 DE 05 DE
ABRIL DE 2017

“Dispõe sobre readapt ação de servidor por
motivo de doença e dá outras providências. ”

O Presidente da Empresa Municipal de
Planejamento, Gestão e Educação em Trânsito e
Transportes de Montes Claros - MCTrans, José
Wilson Ferreira Guimarães, nos termos do inciso
1.17 do ANEXO I, do seu Estatuto Social, aprovado
pelo Decreto Municipal nº 3.146 de 21 de fevereiro
de 2014, e
CONSIDERANDO que conforme relatório emitido
pela Médica do Trabalho contratada desta empresa
foi detectado que a servidora Rachel Leal Alves
Lima, está em acompanhamento com
Otorrinolaringologista que informa que a mesma
encontra-se apta para a função desde que tenha
restrição a poeira, fumaça, produtos de limpeza e
temperaturas frias;
CONSIDERANDO que a servidora em questão é
Auxiliar de Serviços Gerais I e suas funções exigem
exposição a poeiras, bem como o manuseio de
produtos químicos;
CONSIDERANDO que a readaptação é o instituto
que permite que os funcionários públicos exerçam
outras funções para cargo semelhante ou diferente,
desde que com igual remuneração, até que seja
restabelecida a saúde do servidor;
CONSIDERANDO por fim o disposto no art. 24, da
Lei Federal no 8.112/1990.
RESOLVE:
Art. 1º  - Fica determinado a readaptação da
servidora RACHEL LEAL  ALVES LIMA , ocupante
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais I para o
cargo de Agente Administrativo I, devendo a
servidora comparecer imediatamente ao setor de
Recursos Humanos que indicará o local onde
exercerá suas funções.
Art. 2º -  A presente readaptação será dada por um
período de 12 (doze) meses, sendo que, ao final
desse período, a servidora deverá passar por nova
perícia médica que indicará a necessidade de
prorrogação da readaptação concedida.
Art. 3º  - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º  - A presente Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Montes Claros, 05 de abril de 2017.
José W ilson Ferreira Guimarães

PRESIDENTE

Empresa Municip al de Planejamento, Gestão
e Educação em T rânsito e T ransporte de

Montes Claros

PORTARIA MCTrans Nº 050/2017 DE 05 DE
ABRIL DE 2017

“Dispõe sobre readapt ação de servidor por
motivo de doença e dá  outras providências.

”
O Presidente da Empresa Municipal de
Planejamento, Gestão e Educação em Trânsito
e Transportes de Montes Claros - MCTrans, José
Wilson Ferreira Guimarães, nos termos do inciso
1.17 do ANEXO I, do seu Estatuto Social,
aprovado pelo Decreto Municipal nº 3.146 de 21
de fevereiro de 2014, e
CONSIDERANDO que conforme relatório emitido
pela Médica do Trabalho contratada desta
empresa foi detectado que a servidora Ronilda
Teixeira Nunes Nogueira, está em
acompanhamento e tratamento com
Reumatologista que informa a necessidade de
ajuste funcional, não podendo se expor ao sol,
produtos químicos e fumaça;
CONSIDERANDO que a servidora em questão é
Auxiliar de Serviços Gerais I e suas funções
exigem exposição ao sol, bem como o manuseio
de produtos químicos;
CONSIDERANDO que a readaptação é o instituto
que permite que os funcionários públicos exerçam
outras funções para cargo semelhante ou
diferente, desde que com igual remuneração, até
que seja restabelecida a saúde do servidor;
CONSIDERANDO por fim o disposto no art. 24,
da Lei Federal no 8.112/1990.
RESOLVE:
Art. 1º  - Fica determinado a readaptação da
servidora RONILDA TEIXEIRA NUNES
NOGUEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais I para o cargo de Agente
Administrativo I, devendo s servidora comparecer
imediatamente ao setor de Recursos Humanos
que indicará o local onde exercerá suas funções.
Art. 2º -  A presente readaptação será dada por
um período de 12 (doze) meses, sendo que, ao
final desse período, a servidora deverá passar
por nova perícia médica que indicará a
necessidade de prorrogação da readaptação
concedida.
Art. 3º  - Revogam-se as disposições em
contrário.
Art. 4º  - A presente Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Montes Claros, 05 de abril de 2017.
José W ilson Ferreira Guimarães

PRESIDENTE

Empresa Municip al de Planejamento, Gestão
e Educação em T rânsito e T ransporte de

Montes Claros

PORTARIA MCTrans Nº 051/2017 DE 10 DE
ABRIL DE 2017.

“Institui Ponto Facult ativo e dá outras
providências. ”

O Presidente da Empresa Municipal de
Planejamento, Gestão e Educação em Trânsito e
Transportes de Montes Claros - MCTrans, José
Wilson Ferreira Guimarães, nos termos do inciso
1.17 do ANEXO I, do seu Estatuto Social, aprovado
pelo Decreto Municipal nº 3.146 de 21 de fevereiro
de 2014, e

Considerando que o Prefeito Municipal de Montes
Claros, através do Decreto nº 3.497 de 04 de abril
de 2017 decretou Ponto Facultativo nas
repartições Públicas Municipais no dia 13 de abril
de 2017, por ocasião das comemorações e
tradições religiosas dos dias que antecedem a
Sexta-feira Santa e a Paixão de Cristo;

Considerando que a MCTrans integra a
Administração Indireta do Município, estando
vinculada, finalísticamente a Secretaria Municipal
de Defesa Social e Transportes.

RESOLVE:
Art. 1º  - Fica instituído PONTO FACULTATIVO no
dia 13 de abril de 2017 (quinta-feira), para
servidores que compõem o quadro de pessoal
desta empresa.

§ 1º - Ao serviço de segurança viária, exercida para
a preservação da ordem pública e da incolumidade
das pessoas e do seu patrimônio nas vias públicas,
compreendendo a Fiscalização de Trânsito desta
MCTrans, não se aplica a regra deste artigo,
devendo o expediente ter o seu transcurso normal;

§ 2º - À Administração do Terminal Rodoviário,
também não se aplica a regra deste artigo,
devendo o expediente ter o seu transcurso normal.

Art. 2º  - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º  - A presente Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Montes Claros, 10 de abril de 2017.
José W ilson Ferreira Guimarães

PRESIDENTE

MCTRANS

MCTRANS

MCTRANS

EMPRESA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E EDUCAÇÃO EM TRÂNSITO E
TRANSPORTES DE MONTES CLAROS -

MCTRANS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 0008/2017 - PROCESSO Nº 0039/2017

OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS E MATERIAIS
DE SINALIZAÇÃO
Dia da Licitação: 28/04/2017 - Horário: 09:00 horas.

Local: Sala de reuniões da MCTrans, na Praça
Presidente Tancredo Neves, sem número, Terminal
Rodoviário, Bairro Canelas, Montes Claros, MG.
O Edital estará disponível na Diretoria Administrativa
e Financeira ou nos sites
www.montesclaros.mg.gov.br e
www.mctransonline.com.br.

Montes Claros - MG, 11 de abril de 2017.
HUDSON TADEU SILVA NOBRE

PREGOEIRO OFICIAL/CPLJ



2 - QUARTA-FEIRA, 12 DE  ABRIL DE 2017  --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG

M un ic íp io  d e  M o n te s  C la ro s  –  M G  
   P roc u ra do r ia -G e ra l 

 
L E I 4 .9 69 , D E  1 0  D E  A B R IL  D E  20 17 . 

A LT E R A  D IS P O S IT IV O S  D A  L E I N º 3 .830 , D E  2 6  D E  N O V E M B R O  D E  20 07  

O s  c id adã os  d o  M un ic íp io  de  M o n te s  C la ro s /M G, po r se us  le g ítim os  re p rese n ta n te s  na  C âm ara  M un ic ipa l, ap ro va ram  e  o  P re fe ito  M un ic ipa l,

em  seu  nom e  e  no  uso  d e  su as  a tribu iç ões , sa nc io na  a  se gu in te  L e i:  

 
A rt.  1 º  –  F ica  a lte rad o  o  a rt. 4 º, d a  Le i n º 3 .8 30 , de  26  de  n ovem b ro  de  20 07 , que  passa  a  v igo ra r com  a  se gu in te  re daç ão : 
 
“A rt. 4 ° -  O  p ro je to  cu ltu ra l, no  â m b ito  do  S IS M IC , te rá  p ra zo  de  01  (u m ) an o  pa ra  se r e xec u tado , c on tad o  a  pa rtir  da  d a ta  da  libe raç ão  d os  
recu rs os .” 

A r t.  2 º  –  F ica  a lte rad o  o  a rt. 7 º, d a  Le i n º 3 .8 30 , de  26  de  n ovem b ro  de  20 07 , que  passa  a  v igo ra r com  a  se gu in te  re daç ão : 

“A rt. 7 º  –  A p ro vad o  o  p ro je to  p e lo  C O M C U LTU R A , es te  s e rá  e nca m in ha do  à  S ec re ta ria  M u n ic ipa l de  C u ltu ra , pa ra  q ue  es ta  p rov id enc ie  o  
Te rm o  de  P a rc e ria  e  o  re pas se  dos  rec u rso s  fin an ce iros .”  

A r t.  3 º  –  F ica  a lte rad o  o  pa rá g ra fo  ún ic o , d o  a rt. 9 º,  d a  L e i n º 3 .83 0 , de  26  de  nov em bro  d e  2 00 7 , q ue  passa  a  v igo ra r com  a  se gu in te  re daç ão : 

“A rt. 9 º –  …  
I - …  
…  
P ará g ra fo  Ú n ic o . C ada  e m p ree nd ed o r so m en te  p od erá  a p rese n ta r 01  (u m ) p ro je to  p or an o .” 

A r t.  4 º  –  F ica  a lte rad o  o  a rt. 11 , d a  L e i n º 3 .8 30 , de  26  de  n ovem b ro  de  20 07 , que  passa  a  v igo ra r com  a  se gu in te  re daç ão : 

“A rt. 11 . F ica  c riado  o  C ons e lh o  M un ic ipa l de  C u ltu ra  –  C O M C U LT U R A , ó rgão  co le g ia do , de  ca rá te r de libe ra tiv o , con su ltiv o  e  fis ca lizad o r, 
resp on sáv e l p e la  g es tão  do  S IS M IC  e  pe lo  p lan e ja m en to , o rien taç ão  e  co o rd en açã o  d a  p o lític a  cu ltu ra l d o  M u n ic íp io  d e  M on tes  C la ro s , 
resg ua rd ad as  a s  co m p etênc ias  d o  E xe cu tivo  M un ic ipa l e  do  C ons e lh o  M un ic ipa l d o  P a trim ôn io  C u ltu ra l d e  M o ntes  C la ros  –  C O M PA C .”  
 
A rt.  5 º  –  O  a rt. 13 , d a  L e i n º 3 .83 0 , de  26  de  nov em bro  d e  2 00 7 , pas sa  a  v ig o ra r com  a lte raçã o  em  seu s  inc isos , no s  te rm os  a ba ixo : 
 
“A rt. 13  –  …  
I –  S e cre tá rio  M u n ic ipa l d e  C u ltu ra  ou  s up le n te s ; 
II –  01  (u m ) re p rese n tan te  d a  S ec re ta ria  M un ic ipa l de  E du caç ão  e  s up le n te ; 
III –  01  (u m ) rep rese n tan te  da  S ecre ta ria  M un ic ipa l de  F inan ças  e  s up len te ; 
IV  –  0 1  (u m ) rep re sen ta n te  da  S ec re ta r ia  M un ic ipa l de  D es env o lv im en to  E c on ô m ic o  e  Tu ris m o  e  su p le n te ; 
V  –  0 1  (u m ) rep res en tan te  da  S ecre ta ria  M un ic ipa l de  M e io  A m b ie n te  e  D es en vo lv im en to  S u s te n táv e l e  su p le n te ; 
V I –   01 (u m ) rep re sen ta n te  do  C o nse rv a tó rio  E s tad ua l de  M ús ica  L o re n zo  F e rnan des  e  s up len te ; 
V II –  0 1  (u m ) rep res en ta n te  das  Ins titu içõe s  P ú b licas  de  E ns in o  S u pe rio r d e  M on tes  C la ro s , q ue  ten ha  e m  su a  g rad e  cu rric u la r o  cu rso  de  
A rtes , e  s up len te ; 
V III –  03  (três ) rep res en tan tes  de  en tid ade s  cu ltu ra is  e  se to res  a rtís tic o -c u ltu ra is  q ue  a tu e m  n o  M un ic íp io  e  s up len te s ; 
IX  –  0 1  (u m ) rep re sen ta n te  de  A ssoc ia ções  das  P ess oas  co m  D e fic iê nc ia . 
… ” 

A r t.  6 º  –  F ica  a lte rad o  o  a rt. 1 5 , da  Le i n º 3 .8 30 , de  26  de  n ovem b ro  de  20 07 , que  passa  a  v igo ra r com  a  se gu in te  re daç ão : 

“A rt. 15 . O  su p len te  do  S ecre tá rio  M u n ic ipa l d e  C u ltu ra  s e rá  o  D ire to r do  C en tro  C u ltu ra l H e rm es  d e  P au la , q ue  e xe rce rá  a  p res idê nc ia  do  
C ons e lho  n as  a usê nc ia s  o u  im pe d im en tos  d o   titu la r.” 

A rt.  7 º  –  F ica  a lte rad o  o  a rt. 2 5 , da  Le i n º 3 .8 30 , de  26  de  n ovem b ro  de  20 07 , que  passa  a  v igo ra r com  a  se gu in te  re daç ão : 

“A rt. 25 . O  F U M IC  ap o ia rá  p ro je to s  n o  pe rc en tua l d e  a té  1 00%  (ce m  po r ce n to ) pa ra  p esso a  fís ica  ou  ju ríd ic a  se m  fin s  luc ra tiv os .” 

A r t.  8 º  –  F ica  a lte rad o  o  a rt. 2 6 , da  Le i n º 3 .8 30 , de  26  de  n ovem b ro  de  20 07 , que  passa  a  v igo ra r com  a  se gu in te  re daç ão : 

“A rt. 2 6  –  O  F u nd o  te rá  c o m o  ó rgã o  ges to r a  S ec re ta ria  M u n ic ipa l de  C u ltu ra  o u  eq u iva len te , co m  ass esso ria  d a  S e cre ta ria  M un ic ipa l d e  
F ina nç as  e  ob se rva das  as  c o m pe tên c ias  d o  C o ns e lho  M un ic ipa l de  C u ltu ra .” 

A r t.  9 º  –  F ica  a lte rad o  o  a rt. 2 7 , da  Le i n º 3 .8 30 , de  26  de  n ovem b ro  de  20 07 , que  passa  a  v igo ra r com  a  se gu in te  re daç ão : 

“A rt. 27  –  A n ua lm en te , as  S e cre ta rias  M un ic ipa is  d e  C u ltu ra  e  d e  F ina nças  fixa rã o  o s  va lo res  d es tina dos  ao  F U M IC , con fo rm e  p rev is to  n a  L e i 
de  D ire trizes  O rça m e n tá rias  e  na  Le i O rça m e n tá ria  A n ua l.”  

A r t.  1 0  –  F ic a  a lte rad o  o  inc is o  I, do  a rt. 28 , d a  L e i n º 3 .83 0 , de  26  de  no vem b ro  de  20 07 , qu e  pass a  a  v ig o ra r c om  a  seg u in te  red açã o : 

“A rt. 28  –  …  
I –  firm a r os  res pec tivos  Te rm os  d e  P a rce ria ; 
… ” 

A r t.  11  –  F ica  a lte rado  o  pa rá g ra fo  ún ic o , d o  a rt. 29 , d a  L e i n º 3 .83 0 , de  26  de  nov em bro  d e  2 00 7 , q ue  passa  a  v igo ra r com  a  se gu in te  re daç ão :

“A rt. 29  –  …  
P ará g ra fo  Ú n ic o . O  desc u m prim e n to  d o  d is po s to  ne s te  a rtig o  aca rre ta rá  a  pe rda  a u to m á tica  do  b en e fíc io , c ob ra ndo -se , n os  te rm os  d o  a rt. 3 1  
des ta  Le i, os  v a lo res  re pa ssa dos , fica n do  o  e m p re end ed or im p ed ido  de  ob te r qua lqu e r be ne fíc io  des ta  Le i pe lo  p ra zo  de  02  (d o is ) an os .”  

A r t.  1 2  –  F ic a  a lte rad o  o  a rt. 3 1 , da  Le i n º 3 .8 30 , de  26  de  n ovem b ro  de  20 07 , que  passa  a  v igo ra r com  a  se gu in te  re daç ão : 

“A rt. 31  –  S e m  p re ju ízo  das  san çõe s  pen a is  e  c íve is  c ab ív e is , o  e m pree n ded o r que  nã o  co m p rov a r a  c o rre ta  ap lica ção  des ta  Le i, fic a rá  
ob riga do  a  dev o lve r o  v a lo r ince n tiva do , ac resc ido  d e  c o rreç ão  m o ne tá ria  e  m u lta  de  5%  (c inco ) po r c en to , fican do  a in da  e xc lu íd o  d a  
poss ib ilida de  de  be ne fic ia r-s e  co m  os  ins tru m en tos  ab ran g id os  po r es ta  Le i p o r 02  (do is ) an os . 
P ará g ra fo  Ú n ic o . A c aso  se ja  con s ta ta d o  d o lo , cu lpa  g rav e , de sv io  de  o b je tivo  ou  d os  rec u rs os , fica rá  o b rig ad o  a  de vo lve r o  v a lo r inc en tiva do , 
ac re sc id o  de  c o rreç ão  m o ne tá ria  e  m u lta  d e  du as  ve zes  do  s eu  va lo r, fican do  a ind a  e xc lu íd o  da  pos s ib ilid ad e  de  ben e fic ia r-se  c o m  o s  
ins tru m en tos  ab ran g id os  p o r es ta  Le i p o r 05  (c inc o ) an os . ”  

A r t.  1 3  –  F ic a  a lte rad o  o  a rt. 3 2 , da  Le i n º 3 .8 30 , de  26  de  n ovem b ro  de  20 07 , que  passa  a  v igo ra r com  a  se gu in te  re daç ão :  

“A rt. 3 2  –  A p lic a r-se -á  a o  F U M IC  as  no rm a s  leg a is  d e  con tro le , p res taç ão  e  to m ad a  d e  con tas  pe los  ó rgã os  d e  con tro le  in te rno  d o  M un ic íp io  d e  
M on tes  C la ros , se m  p re ju ízo  d a  co m p e tênc ia  es pe c ífic a  d o  Tribu na l de  C o n ta s  do  E s ta do .”  
 
A rt.  1 4  –  F ic am  rev og ad as  as  d is po s iç ões  em  co n trá rio . 
 
A rt.  1 5  –  E sta  le i en tra rá  em  v igo r na  d a ta  da  su a  p ub lic açã o . 
 
M un ic íp io  d e  M on tes  C la ros , 10  de  a b ril de  20 17 . 
 

H u m b erto  G u im arã es  S o u to  
P re fe ito  de  M o n te s  C la ro s  


		2017-04-12T08:51:34-0300




